[image: image1.jpg]

Администрация
Бутурлиновского городского поселения

Бутурлиновского муниципального района

Воронежской области
Постановление
	от 25.03.2013 г.
	№ 108

                 г. Бутурлиновка

	Об утверждении муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Бутурлиновского городского поселения в 2013-2014 г.г.»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, в целях реализации Федерального Закона от 21.07.2007 г. № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» и обеспечения надлежащих жилищных условий гражданам на территории Бутурлиновского городского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную адресную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области в 2013-2014 г.г.», согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности главы

Бутурлиновского городского поселения                                    А. М. Иванников
Приложение

к постановлению администрации

Бутурлиновского городского поселения

от 25.03.2013 г. № 108

Муниципальная адресная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области в 2013-2014 годах»
Бутурлиновка  2013-2014 г.г.

	Содержание

	Стр.

	Паспорт программы
	3-4

	1
	Характеристика проблемы, на решение которой направлена программа
	5

	2
	Цели и задачи программы
	5

	3
	Перечень программных мероприятий
	5-6

	4
	Ресурсное обеспечение программы
	6

	5
	Планируемые показатели выполнения программы
	6

	6
	Способы переселения граждан из аварийного жилищного фонда
	6-7

Паспорт
муниципальной  адресной программы

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда

на территории Бутурлиновского городского поселения

в 2013-2014 г.г.»
	Наименование программы
	«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Бутурлиновского городского поселения в 2013-2014 г.г.»

	Решение о разработке программы
	Пункт 11 части 1 статьи 14 и статья 16 Федерального закона от 21.07.2007 г. № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию ЖКХ»

	Разработчик программы
	Администрация Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области

	Цели и задачи программы
	основными целями Программы являются:

- переселение граждан из аварийного жилищного фонда;

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

- формирование адресного подхода к решению проблемы переселения граждан из аварийного жилищного фонда;

- повышение качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства.

Для достижения данных целей решаются следующие основные задачи:

- разработка правовых и методологических механизмов переселения граждан из аварийного жилищного фонда;

- формирование финансовых ресурсов для обеспечения благоустроенными жилыми помещениями граждан, переселяемых из аварийного жилищного фонда;

- привлечение финансовой поддержки за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства;
- выработка механизмов предоставления жилых помещений переселяемым гражданам.

	Планируемые показатели программы
	- количество многоквартирных домов признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу,

- число граждан, зарегистрированных в жилых помещениях в аварийном многоквартирном доме,

- общая площадь находящихся в собственности граждан жилых помещений в многоквартирных домах признанных аварийными,

- объем финансирования муниципальной программы (всего), в том числе за счет средств:

- финансовой поддержки Фонда;

- долевого финансирования бюджета субъекта Российской Федерации;

- долевого финансирования местного бюджета.

	Срок реализации программы
	Программа реализуется в течение 2013-2014 годов

	Перечень программных мероприятий
	Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Бутурлиновского городского поселения

	Ресурсное обеспечение программы
	Общий объем финансирования для реализации программы составляет 164189,640  тыс. руб., в том числе:

- средства Фонда – 74506314,31 руб.

- средства областного бюджета – 80714933,12  руб.

- средства местных  бюджетов – 8968332,57 руб.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена муниципальная адресная программа
             Основной причиной высокой степени износа многоквартирного жилищного фонда является несвоевременное проведение плановых капитальных ремонтов из-за недостатка средств в местном бюджете,  значительного увеличения жилого фонда за счет  принятого ведомственного жилья с просроченными сроками ремонта, а так же тем, что за последние годы резко сокращено государственное финансирование на работы, связанные с поддержанием в нормальном состоянии жилищного фонда.  Проживание граждан в многоквартирных домах, признанных непригодными для проживания, постоянно сопряжено с небезопасностью пребывания, риском возникновения аварии (обрушения).

2. Цели и задачи муниципальной адресной программы
         Основной целью программы является переселение в благоустроенное жильё граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде.
          Ликвидация аварийного жилищного фонда.
3. Перечень программных мероприятий.

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Бутурлиновском городском поселении.

В 2013-2014 годах планируется произвести переселение граждан из 16 аварийных многоквартирных дома города Бутурлиновка   (приложение 1):

	№ квартиры
	Адрес МКД
	Количество квартир
	Общая площадь МКД

	1.
	ул. 3 Интернационала, д.172
	15
	470,6

	2.
	ул. 9 Января, д. 5
	4
	156,9

	3.
	ул. Ленина, д. 9
	14
	468,2

	4.
	ул. Беговая, д. 3
	6
	186,6

	5.
	ул. Беговая, д. 4
	6
	182,6

	6.
	ул. Кутузова, д. 2
	6
	190,1

	7.
	ул. Кутузова, д. 4
	6
	206,2

	8.
	ул. Ленина, д. 57а
	2
	90,0

	9.
	ул. Фурманова, д. 28
	12
	436,8

	10.
	ул. Фурманова, д. 30
	9
	388,0

	11.
	ул. Фурманова, д. 32
	11
	368,6

	12.
	ул. Фурманова, д. 34
	12
	425,8

	13.
	ул. Коммунистическая, д. 15
	5
	179,6

	14.
	ул. Заводская, д. 16
	12
	464,7

	15.
	ул. Матросова, д. 88
	23
	785,9

	16.
	ул. Заводская, д. 24
	24
	574,6

	ИТОГО:
	167
	5575,2

4. Ресурсное обеспечение муниципальной адресной программы

Общий объем финансирования для реализации программы составляет 164189,640 тыс. руб., в том числе:

· средства Фонда – 74506314,31 руб.

· средства областного бюджета – 80714933,12 руб.

· средства местных  бюджетов – 8968332,57 руб.
5. Планируемые показатели выполнения программы
Такими показателями являются (приложение 3):
1. Число переселенных жителей в результате выполнения региональной программы по переселению граждан.
2. Количество признанных аварийными многоквартирных домов, жители которых  переселены в рамках выполнения региональной программы по переселению граждан.

3. Общее число освобожденных помещений (в сумме по найму, выкупу и мене в единицах и квадратных метрах)  отдельно по жилым и нежилым помещениям в рамках реализации региональной программы по переселению граждан.
4. Средняя стоимость переселения граждан из аварийного жилищного фонда на один квадратный метр освобождаемого помещения в аварийном многоквартирном доме.
6. Способы  переселения граждан из аварийного жилищного фонда
        Гражданам, выселяемым из жилых помещений в аварийном многоквартирном доме, занимаемых по договорам социального найма, в соответствии со статьями 86 и 89 Жилищного кодекса Российской Федерации представляются жилые помещения, благоустроенные применительно к условиям населенного пункта, в котором расположен аварийный многоквартирный дом, равнозначные по общей площади, ранее занимаемым жилым помещением, отвечающие установленным жилищным законодательством требованиям, находящиеся в черте населенного пункта, в котором расположен аварийный многоквартирный дом.

Гражданам, выселяемым из жилых помещений в аварийном многоквартирном доме, принадлежащих им на праве собственности, предоставляются жилые помещения по договору мены.
	Приложение 1

	к муниципальной адресной программе Бутурлиновского городского поселения

	"Переселение граждан из аварийного жилищного фонда

	на территории Бутурлиновского городского поселения в 2013-2014 годах"

	Перечень аварийных многоквартирных домов

	№ п/п
	Адрес МКД
	Документ, подтверждающий признание МКД аварийным
	Планируемая дата  окончания переселения
	Планируемая дата сноса или реконструкции МКД
	Число жителей всего
	Число жителей планируемых к переселению
	Общая площадь жилых помещений МКД
	Количество расселяемых жилых помещений
	Расселяемая площадь жилых помещений
	Стоимость переселения граждан
	Дополнительные источники финансирования

	Всего
	в том числе:
	Всего
	в том числе:
	всего:
	в том числе:

	Номер
	Дата

	частная собственность
	муниципальная собственность

	частная собственность
	муниципальная собственность

	за счет средств Фонда
	за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации
	за счет средств местного бюджета

	чел.
	чел.
	кв.м
	ед.
	ед.
	ед.
	кв.м
	кв.м
	кв.м
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	Итого по МО:

	328
	328
	5637,9
	167
	70
	97
	5575,2
	2420,9
	3154,3
	164 189 640
	74 016 690
	81 155 655
	9 017 295
	26 848 681,50

	1
	г. Бутурлиновка, ул. 3 Интернационала, д. 172
	Акт № 12-09 МВК
	30.04.2009
	IV.2014
	IV.2014
	35
	35
	496,8
	15
	13
	2
	470,6
	410,5
	60,1
	13 859 170
	6 247 714
	6 850 311
	761 145
	1 008 662,50

	2
	г. Бутурлиновка, ул. 9 Января, д. 5
	Акт № 11-09 МВК
	30.04.2009
	IV.2014
	IV.2014
	13
	13
	156,9
	4
	3
	1
	156,9
	122,1
	34,8
	4 620 705
	2 083 014
	2 283 922
	253 769
	651 434,00

	3
	г. Бутурлиновка, ул. Ленина, д. 9
	Акт № 13-09 МВК
	30.04.2009
	IV.2014
	IV.2014
	21
	21
	468,2
	14
	12
	2
	468,2
	410,7
	57,5
	13 788 490
	6 215 851
	6 815 375
	757 264
	3 124 645,00

	4
	г. Бутурлиновка, ул. Беговая, д. 3
	Акт № 21-11 МВК
	28.08.2011
	IV.2014
	IV.2014
	8
	8
	186,6
	6
	3
	3
	186,6
	93,3
	93,3
	5 495 370
	2 477 313
	2 716 251
	301 806
	2 297 100,00

	5
	г. Бутурлиновка, ул. Беговая, д. 4
	Акт № 22-11 МВК
	28.08.2011
	IV.2014
	IV.2014
	8
	8
	182,6
	6
	5
	1
	182,6
	152,1
	30,5
	5 377 570
	2 424 209
	2 658 025
	295 336
	2 414 900,00

	6
	г. Бутурлиновка, ул. Кутузова, д. 2
	Акт № 15-11 МВК
	28.08.2011
	IV.2014
	IV.2014
	6
	6
	190,1
	6
	5
	1
	190,1
	158,3
	31,8
	5 598 445
	2 523 779
	2 767 199
	307 467
	376 960,00

	7
	г. Бутурлиновка, ул. Кутузова, д. 4
	Акт 11-11 МВК
	28.08.2011
	IV.2014
	IV.2014
	6
	6
	206,2
	6
	6
	0
	206,2
	206,2
	0
	6 072 590
	2 737 524
	3 001 560
	333 506
	20 615,00

	8
	г. Бутурлиновка, ул. Ленина, д. 57а
	Акт № 61-09 МВК
	12.08.2009
	IV.2014
	IV.2014
	5
	5
	126,5
	2
	0
	2
	90
	0
	90
	2 650 500
	1 194 845
	1 310 089
	145 566
	300 390,00

	9
	г. Бутурлиновка, ул. Фурманова, д. 28
	Акт № 20-11 МВК
	28.08.2011
	IV.2014
	IV.2014
	24
	24
	436,8
	12
	1
	11
	436,8
	66
	370,8
	12 863 760
	5 798 983
	6 358 299
	706 478
	100 130,00

	10
	г. Бутурлиновка, ул. Фурманова, д. 30
	Акт № 19-11 МВК
	28.08.2011
	IV.2014
	IV.2014
	24
	24
	388
	9
	1
	8
	388
	26,4
	361,6
	11 426 600
	5 151 111
	5 647 940
	627 549
	126 635,00

	11
	г. Бутурлиновка, ул. Фурманова, д. 32
	Акт № 18-11 МВК
	28.08.2011
	IV.2014
	IV.2014
	25
	25
	368,6
	11
	1
	10
	368,6
	46,9
	321,7
	10 855 270
	4 893 556
	5 365 543
	596 171
	1 048 420,00

	12
	г. Бутурлиновка, ул. Фурманова, д. 34
	Акт № 17-11 МВК
	28.08.2011
	IV.2014
	IV.2014
	23
	23
	425,8
	12
	0
	12
	425,8
	0
	425,8
	12 539 810
	5 652 946
	6 198 177
	688 687
	521 265,00

	13
	г. Бутурлиновка, ул. Коммунистическая, д. 15
	Акт № 26-11 МВК
	06.12.2011
	IV.2014
	IV.2014
	8
	8
	179,6
	5
	4
	1
	179,6
	144,7
	34,9
	5 289 220
	2 384 380
	2 614 356
	290 484
	91 295,00

	14
	г. Бутурлиновка, ул. Заводская, д. 16
	Акт № 27-11 МВК
	06.12.2011
	IV.2014
	IV.2014
	23
	23
	464,7
	12
	12
	0
	464,7
	464,7
	0
	13 685 415
	6 169 385
	6 764 427
	751 603
	2 182 245,00

	15
	г. Бутурлиновка, ул. Матросова, д. 88
	Акт № 28-11 МВК
	06.12.2011
	IV.2014
	IV.2014
	53
	53
	785,9
	23
	2
	21
	785,9
	71,8
	714,1
	23 144 755
	10 433 656
	11 439 990
	1 271 109
	5 783 980,00

	16
	г. Бутурлиновка, ул. Заводская, д. 24
	Акт № 29-11 МВК
	06.12.2011
	IV.2014
	IV.2014
	46
	46
	574,6
	24
	2
	22
	574,6
	47,2
	527,4
	16 921 970
	7 628 424
	8 364 191
	929 355
	6 800 005,00

	Приложение 2

	к муниципальной адресной программе Бутурлиновского городского поселения

	"Переселение граждан из аварийного жилищного фонда

	на территории Бутурлиновского городского поселения в 2013-2014 годах"

	Реестр аварийных многоквартирных домов по способам переселения

	№ п/п
	Адрес МКД
	Расселяемая площадь
	строительство МКД
	приобретение жилых помещений у застройщиков
	приобретение жилых помещений у лиц, не являющихся застройщиком
	выкуп жилых помещений у собственников
	Стоимость всего
	дополнительные источники финансирования
	Нормативная стоимость 1 кв.м
	¾ от нормативной стоимости 1 кв.м

	всего
	в т.ч.
	площадь
	стоимость
	удельная стоимость 1 кв. м
	площадь
	стоимость
	удельная стоимость 1 кв. м
	площадь
	стоимость
	удельная стоимость 1 кв. м
	площадь
	стоимость
	удельная стоимость 1 кв. м

	частная собственность

	кв.м
	кв.м
	кв.м
	руб.
	руб.
	кв.м
	руб.
	руб.
	кв.м
	руб.
	руб.
	кв.м
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	Итого  по субъекту:
	5565,2
	2420,9
	0
	0

	5575,2
	164 189 640

	164 189 640
	26 848 681,50

	Итого по МО:
	5565,2
	2420,9
	0
	0

	5575,2
	164 189 640

	164 189 640
	26 848 681,50

	1
	г. Бутурлиновка, ул. 3 Интернационала, д. 172
	470,6
	410,5

	470,6
	13 859 170
	29 450,00

	13 859 170
	1 008 662,50
	29 450,00

	2
	г. Бутурлиновка, ул. 9 Января, д. 5
	156,9
	122,1

	156,9
	4 620 705
	29 450,00

	4 620 705
	651 434,00
	29 450,00

	3
	г. Бутурлиновка, ул. Ленина, д. 9
	468,2
	410,7

	468,2
	13 788 490
	29 450,00

	13 788 490
	3 124 645,00
	29 450,00

	4
	г. Бутурлиновка, ул. Беговая, д. 3
	186,6
	93,3

	186,6
	5 495 370
	29 450,00

	5 495 370
	2 297 100,00
	29 450,00

	5
	г. Бутурлиновка, ул. Беговая, д. 4
	182,6
	152,1

	182,6
	5 377 570
	29 450,00

	5 377 570
	2 414 900,00
	29 450,00

	6
	г. Бутурлиновка, ул. Кутузова, д. 2
	190,1
	158,3

	190,1
	5 598 445
	29 450,00

	5 598 445
	376 960,00
	29 450,00

	7
	г. Бутурлиновка, ул. Кутузова, д. 4
	206,2
	206,2

	206,2
	6 072 590
	29 450,00

	6 072 590
	20 615,00
	29 450,00

	8
	г. Бутурлиновка, ул. Ленина, д. 57а
	90
	0

	90
	2 650 500
	29 450,00

	2 650 500
	300 390,00
	29 450,00

	9
	г. Бутурлиновка, ул. Фурманова, д. 28
	426,8
	66

	436,8
	12 863 760
	29 450,00

	12 863 760
	100 130,00
	29 450,00

	10
	г. Бутурлиновка, ул. Фурманова, д. 30
	388
	26,4

	388
	11 426 600
	29 450,00

	11 426 600
	126 635,00
	29 450,00

	11
	г. Бутурлиновка, ул. Фурманова, д. 32
	368,6
	46,9

	368,6
	10 855 270
	29 450,00

	10 855 270
	1 048 420,00
	29 450,00

	12
	г. Бутурлиновка, ул. Фурманова, д. 34
	425,8
	0

	425,8
	12 539 810
	29 450,00

	12 539 810
	521 265,00
	29 450,00

	13
	г. Бутурлиновка, ул. Коммунистическая, д. 15
	179,6
	144,7

	179,6
	5 289 220
	29 450,00

	5 289 220
	91 295,00
	29 450,00

	14
	г. Бутурлиновка, ул. Заводская, д. 16
	464,7
	464,7

	464,7
	13 685 415
	29 450,00

	13 685 415
	2 182 245,00
	29 450,00

	15
	г. Бутурлиновка, ул. Матросова, д. 88
	785,9
	71,8

	785,9
	23 144 755
	29 450,00

	23 144 755
	5 783 980,00
	29 450,00

	16
	г. Бутурлиновка, ул. Заводская, д. 24
	574,6
	47,2

	574,6
	16 921 970
	29 450,00

	16 921 970
	6 800 005,00
	29 450,00

	Приложение 3

	к муниципальной адресной программе Бутурлиновского городского поселения

	"Переселение граждан из аварийного жилищного фонда

	на территории Бутурлиновского городского поселения в 2013-2014 годах"

	Планируемые показатели выполнения адресной программы

	по переселению граждан из аварийного жилищного фонда

	№ п/п
	Наименование МО
	Расселенная площадь
	Количество расселенных помещений
	Количество переселенных жителей

	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	Всего
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г .
	Всего
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	Всего

	кв.м
	кв.м
	кв.м
	кв.м
	ед.
	ед.
	ед.
	ед.
	чел.
	чел.
	чел.
	чел.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Итого по программе:
	Х
	Х
	Х
	5575,2
	Х
	Х
	Х
	167
	Х
	Х
	Х
	328

	1
	Бутурлиновское городское поселение
	0
	5575,2
	0
	5575,2
	0
	167
	0
	167
	0
	328
	0
	328